
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

29 de Janeiro de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 363

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO
                

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Transporte Escolar para atendimento aos alunos 
da Rede Publica de Ensino do município, para o ano letivo de 

2019.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, 
subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei 

Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações, das condições estabe-
lecidas, Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABI-
LITAÇÃO: 08 de janeiro de 2019, ás 08:00 horas.

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Deodapolis – MS, Poderão participar 
deste Pregão as empresas pertencentes ao ramo de atividade 

relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carim-
bo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo pro-
prietário ou representante da empresa e através de solicitação 
no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher 
uma guia no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras informações 
poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 
217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e 

das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 28 de janeiro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Decreto 002/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo 
Licitatório nº 002/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 
001/2019, cujo objeto é Contratação de empresa para Pres-

tação de Serviços Especializado em Manutenção Corretiva do 
Aparelho de RX da Secretaria Municipal de Saúde do município. 
Em favor da Empresa:C. O. M. COMÉRCIO E ASSISTÊNCIATÉC-

NICA HOSPITALAR LTDA, com o valor total de R$ 6.000,00 (seis 
mil reais).

Deodápolis - MS, 28 de janeiro de 2019. 

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Decreto 002/2019

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pelo Pregoeiro, 
referente ao Processo Licitatório nº 003/2019 na Modalidade 
Pregão Presencial nº 002/2019, cujo objeto é Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços Especializado em Manu-

tenção Corretiva do Aparelho de RX da Secretaria Municipal de 
Saúde do município.

Deodápolis - MS, 28 de janeiro de 2019.

ROSINÉIA GOMES DE ASSIS

Secretaria Municipal de Saúde

Decreto nº 044/2017

PROCURADORIA JURIDICA 
PORTARIA 057



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 363 - DEODÁPOLIS, 29 DE JANEIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 057/2019 DE 28 DE JANEIRO DE 2019

Instaura Sindicância Investigativa nº 02/2019 e constitui Comis-
são de Sindicância Investigativa objetivando apurar a responsa-
bilidade administrativa com relação aos fatos objeto do comuni-

cado interno 010/2019/SEMUS, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado 
do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do 
Servidor Público Municipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de 
junho de 2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e 
Institui Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo 

Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, o comunicado interno da Secretaria Municipal 
de Saúde, solicitando a instauração de sindicância para apurar a 

responsabilidade administrativa com relação aos fatos.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindi-
cância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para 

apuração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa nº02/2019, para apu-
ração de responsabilidade administrativa com relação aos fatos 
objeto do comunicado interno nº 010/2019-SEMUS, informado 
no dia 23 de janeiro de 2019, bem como os fatos conexos que 

emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar como membros da Comissão Processante os 
seguintes servidores:– ARLENE CRISTINA DA SILVA, Assistente 
Social – matrícula 1152/01, que a presidirá; EDNALDO INÁCIO 
DE LIMA –Assistente de Administração- matrícula 1905/01 e 
CARLOS ALBERTO BATISTA – Técnico em Finanças – matrícula 

1144/01.

Art. 3º Designa os seguintes servidores como suplentes SUELI 
RIBEIRO DE CAMPOS Agente Administrativo – matrícula 96/01e 
ALMIM GOMES DA SILVA – Assistente de Administração - matrí-

cula 1781/01.

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessen-
ta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a 
apuração dos fatos e elaborar o relatório final admitido a sua 

prorrogação, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigi-
rem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 28 de janeiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal de Deodápolis

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo 
Licitatório nº 002/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 

001/2019, cujo objeto é Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para atendimento da Secretaria Municipal de 

Educação do município. Em favor da Empresa: TEMPERCLIMA 
REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP, no item: 1, com o valor total de R$ 

45.360,00 (quarenta e cinco mil trezentos e sessenta reais); 
CLAUDIONICIO ROSA BARQUILHA – ME nos itens: 2 e 5, com o 
valor total de R$ 10.300,00 ( dez mil e trezentos reais); CAPILÉ 
COMÉRCIO E TECNOLOGIA EIRELI – EPP, no item 3, com o va-
lor total de R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais) e J. L. 
CARAIS MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA – ME, no item 4, com o 

valor total de R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais).

Deodápolis - MS, 28 de janeiro de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 002/2019

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pela Pregoeira, 
referente ao Processo Licitatório nº 002/2019 na Modalidade 

Pregão Presencial nº 001/2019, cujo objeto é Aquisição de Equi-
pamentos e Materiais Permanentes para atendimento da Secre-

taria Municipal de Educação do município.

Deodápolis - MS, 28 de janeiro de 2019.

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

Secretario Municipal de Educação

Decreto nº 044/2017

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 056/2019 DE 28 JANEIRO DE 2019

“Dispõe sobre Designação de Servidores para Coordenadoria 
Municipal de Proteção e Defesa Civil “COMPDEC” e dá outras 

providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 

artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 363 - DEODÁPOLIS, 29 DE JANEIRO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º - Ficam designados os servidores Publicos Munici-
pais para Agentes da Coordenadoria Municipal e Proteção e 

Defesa Civil - COMPDEC. Os senhores:

DIOMES PINHEIRO PEDROSO - CPF - 783.139.961-53

CLAUDEMIR VIEIRA DE LIMA - CPF -826.266.181-87

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em 28 de Janeiro de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

RGF 2º Semestre 2018 DEODAPOLIS - Consolidado


